
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-877 del 02/11/2017

Oggetto Sezione di Modena. Gestione della sicurezza sul lavoro: 
designazione delle squadre preposte al Pronto Soccorso e 
alla  Gestione  Emergenze  a  seguito  del   turnover  del 
personale

Proposta n. PDTD-2017-895 del 02/11/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 02 (due) novembre  2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 OGGETTO: Sezione di Modena. Gestione della sicurezza sul lavoro: designazione delle  

                squadre preposte al Pronto Soccorso e alla  Gestione Emergenze a seguito del 

turnover del  personale.

VISTI: 

-    la L.R. n.44/95 e s.m.i., istitutiva di Arpa Emilia Romagna, Ente pubblico strumentale della 

Regione Emilia- Romagna,

-    il  D.Lgs.  n.165/2001 “Norme Generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

-    il D.Lgs. n.81/2008 “ Attuazione dell’articolo 1 della legge 03 agosto 2007, n. 123, in materia

      di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

-    la  L.R.  n.13/2015 del  30/07/2015 “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  sulla  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Provincie,  Comuni  e  loro  unioni”,  in 

particolare, l’art. 16 della Sezione II, della medesima Legge, che reca: “L’Agenzia regionale 

per  la  prevenzione  e  l’ambiente  (Arpa)  dell’Emilia  Romagna  e  ridenominata:  “Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia (Arpae) “; 

RICHIAMATI

-    la Delibera del Direttore Generale n. 103 del 23/12/2014 recante oggetto “ Servizio SGI:SQE. 

Individuazione per la Sezione Provinciale di Modena del Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. 

      n.81/2008 e s.m.i.;

-   la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.2173  del  21/12/2015  di 

approvazione della Delibera del Direttore  Generale di Arpa  n.87 del 09/12/2015 “Servizio 

Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale.  Approvazione  assetto 

organizzativo generale dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’ 

Emilia Romagna (Arpae) istituita con L.R. n.13/2015 ed invio alla Giunta Regionale;

-   la  Delibera  del  Direttore  Generale n.2  del  08/01/2016  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali: Approvazione del quadro complessivo della 

posizioni dirigenziali di Arpae, delle relative graduazioni e tipologie di incarico a seguito del 

processo di riordino funzionale di cui alla L.R. n.13/2015”;   

-    la Delibera del Direttore Generale n. 47 del 17/03/2016 recante oggetto “ Servizio SGISQE. 

Modifiche alle Linee Guida per l’individuazione dei soggetti di cui all’articolo 2, comma 1, 

lettere b), d), e) D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81: Datore di Lavoro, Dirigente, Preposto”, approvate 

con Delibere del Direttore Generale nn. 43/2009 e 43/2012", 

-   che mediante la Delibera del Direttore Generale n.87 del 01 settembre 2017 di revisione del 

Regolamento Arpae per il  Decentramento Amministrativo sono  stati recepiti, nel  contesto 



organizzativo dell’Agenzia, i principi del D.Lgs. n.165/2001 circa la distinzione di funzioni 

tra  l’Organo  di  vertice  al  quale  sono  attribuiti  i  compiti  di  indirizzo,  coordinamento  e 

controllo dell’Ente e la Dirigenza alla quale sono attribuiti compiti di attuazione e gestione;  

DATO ATTO:

- che  la decisione, assunta con la  su richiamata Delibera  del Direttore Generale n.103  del 23 

dicembre 2014, conferma la responsabilità  in materia di sicurezza  in capo al Dott. Stefano 

Forti, con il ruolo di Datore di Lavoro da svolgere compatibilmente con le risorse assegnate e 

in forza delle funzioni esercitate quale Direttore della Sezione di Modena, con il compito di 

ottemperare a tutti gli obblighi previsti dall’art. 17 , 18 e 19 del D.Lgs. n. 81/08, correlati alla 

valutazione dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori;

RILEVATO:

- che l'art.18, comma 1, lett. b) e l'art. 43, comma. 1, lett. b) del D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 

81, prevedono, tra gli obblighi del Datore di Lavoro la designazione dei lavoratori incaricati 

dell'attuazione delle misure di prevenzione  incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei 

luoghi di lavoro in caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, 

comunque, di gestione dell'emergenza;

- che sono state ridefinite alla luce del fisiologico turnover le squadre di Pronto Soccorso e di 

Gestione delle Emergenze la cui composizione, per le quattro sedi di lavoro, è rappresentata 

nel vigente organigramma;

RITENUTO:

- pertanto di procedere alla  designazione delle  squadre di Pronto  Soccorso, di Prevenzione 

Incendi  e Gestione delle Emergenze, composte da personale opportunamente  formato, 

indicato nell'allegato sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO:

- che la composizione delle citate squadre potrà essere suscettibile di variazioni conseguenti a 

processi di riorganizzazione ed al turnover del personale;

  SU PROPOSTA:

-     del Direttore di Sezione, Dott. Stefano Forti, il quale ha espresso parere favorevole alla regolarità

      amministrativa del presente atto;

  DATO ATTO altresì:

- che si è provveduto  a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

i l  Dott. Stefano Forti, Direttore Sezione di Modena;



DETERMINA

1. di designare le squadre preposte al Pronto Soccorso, alla Gestione delle Emergenze, 

composte dal personale opportunamente formato, indicato nell'allegato  Sub A  al presente 

atto), quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la composizione delle citate squadre potrà essere suscettibile di modifiche 

conseguenti a  processi  di  riorganizzazione ed al turnover del  personale e che  comunque 

eventuali variazioni  dei nominativi  costituiranno oggetto di revisione del presente 

provvedimento;

3. di stabilire il  presente provvedimento  ed eventuali successive modificazioni  saranno 

comunicate al  Direttore  Generale, al Dirigente Responsabile SGISQE ed  a  tutti  i lavoratori 

della Sezione di Modena

    

Il Direttore della Sezione

 (Dott. Stefano Forti)



Squadra Addetti all’Emergenza 
Sede Modena – Viale  Fontanelli 23

                                Piano Rialzato Bonfatti Mara
Piscopiello Italo
Rebecchi Fabrizia
Zombini Marcella

1’ Piano Anceschi Antonella
Bonini Paola
Gorrieri Annalisa
Paolini Patrizia
Resca Paola
Scialoja Maria Grazia

2’ Piano Brandoli Alessandra
Marchi Elena
Neri Alessandra 
Perobelli Giuseppina
Sabeni Rossana

Distretto Area Nord - Carpi Armentano Barbara
Biagioni Valentino
Gallini Elena
Malavasi Simona
Stermieri Luisa
Zanini Annalisa
Zanni Stefania

Distretto Area Sud -Maranello Barbolini Paolo
Ranuzzi Marco
Vandelli Giovanni

Distretto Area Sud - Pavullo Dallari Massimo 
Venturelli Marcello



Squadra Addetti Primo Soccorso
Sede Modena – Viale  Fontanelli 23

Piano Rialzato Barchi Alessandra
Bertacchi Miria
Bonfatti Mara
Checchi Lella
Drusiani Andrea
Lusetti Paola
Monelli Michelangelo
Rebecchi Fabrizia
Rossi Paola
Selmi Enrico
Toni Matteo
Vandelli Emanuela
Vandelli Maria Cristina
Zombini Marcella

1’ Piano Anceschi Antonella
Barbieri Carla
Bonini Paola
Corradini Daniela
Forti Stefano
Gorrieri Annalisa
Guerra Luisa
Manzieri Anna Maria
Notari Barbara
Paolini Patrizia
Resca Paola
Scialoja M. Grazia
Sesti Daniela
Sterni Antonella
Tedeschini Massimo
Tedeschini Patrizia

2’ Piano Amato Salvatore
Biancolini Valeria
Bottazzi Franca
Del Carlo Alessio
Del Carlo Giuseppe
Neri Alessandra
Novelli Francesca Saveria
Patanè Enzo
Piccinini Giovanna
Pisa Marco
Sabeni Rossana
Tonelli Mauro



Distretto Area Nord - Carpi Armentano Barbara
Biagioni Valentino
Cerniglia Francesca
Gallini Elena
Malavasi Simona
Nuzzo Marco
Pierantoni Giulia
Stermieri Luisa
Zanini Annalisa
Zanni Stefania

Distretto Area Sud - Maranello Barbolini Paolo
Marchesini Lorenzo
Ori  Elena
Pigozzi Romana
Ranuzzi Marco
Righi Simona
Vandelli Giovanni
Vivi Claudia

Distretto  Area Sud - Pavullo Dallari Massimo
Ferrari Filippo
Mislei Laura
Venturelli Marcello


